
100418                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 novembre 2025, n. 1875
Piano di riparto dei contributi in favore delle Università Popolari e della Terza età (UTE) per l’anno 
accademico 2025/2026.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Istruzione e Università, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, Sebastiano Leo;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA

1.	 di approvare l’Allegato A) “Piano di riparto dei contributi in favore delle Università Popolari e della 
Terza Età per l’anno accademico 2025/2026”, definito ai sensi dell’art. 8 della Legge regionale n. 
14/2002, che del presente atto costituisce parte integrante e sostanziale;

2.	 di dare atto che, ai sensi dell’art. 10 della Legge regionale n. 14/2002, il riparto dei contributi finanziari 
alle UTE di Puglia per l’a.a. 2025/2026, pari alla somma di euro 150.000,00, trova copertura sul 
capitolo di spesa U0911040 “Interventi a sostegno delle attività svolte dalle università popolari e della 
terza età” del Bilancio 2025-2026 della Regione Puglia, per gli esercizi finanziari 2025 e 2026, meglio 
specificato nella Sezione “Copertura finanziaria ai sensi del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii” del presente 
atto;

3.	 di demandare alla Dirigente della Sezione Istruzione e Università l’adozione degli atti consequenziali 
per l’attuazione del presente provvedimento, ivi compreso l’impegno e la liquidazione della spesa;



                                                                                                                                100419Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

4.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

5.	 di trasmettere il presente provvedimento, a cura della Sezione Istruzione e Università, alle UTE 
beneficiarie del contributo;

6.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 23 e 26 e 27 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



100420                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

(UTE) per l’anno accademico 2025/2026.

, recante “Interventi a sostegno delle attività svolte 
dalle università popolari e della terza età” all’art. 1, rubricato “Finalità”, al comma 1 

–

culturale delle comunità in cui risiedono, favorendone l’interazione 

carattere volontaristico che non perseguono scopo di lucro […]e che hanno come finalità 

La citata legge regionale n. 14/2002, istitutiva dell’A

della spesa ritenuta ammissibile, per la sede, l’organizzazione e lo sviluppo dei programmi 


contributi tra i soggetti beneficiari e l’erogazione degli stessi, che sono vincolati 



recante “Modalità per la concessione di 

” 
criteri, i requisiti, le modalità e i termini per l’iscrizione e la permanenza all’Albo delle UTE, la 

e l’erogazione e la revoca dei contributi.

 […] a tutti gli adempimenti del […] 





                                                                                                                                100421Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   




pari al 50%, con provvedimento successivo all’approvazione del riparto e il 



proposta formativa presentata dalle UTE per l’accesso ai contributi per l’a.a. 



per l’a.a. 2025/2026;

Visto l’allegato
l’anno accademico 2025/202

che lo stanziamento regionale sul capitolo U0911040, da ripartire per l’a.a. 






trasversale sull’invecchiamento attivo volto

valorizzare, in coerenza con le finalità di cui all’art. 1 comma 1 della  Legge regionale 26 
luglio 2002, n. 14 recante “Intervent
popolari e della terza età”.



100422                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

contributo spettante alle UTE per l’anno accademico 2025/2026, (Allegato A);

per l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025
la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

la D.G.R. 15/09/2021 n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale
parità di genere, denominata “ ”;

4, recante “Interventi a sostegno delle attività 
svolte dalle università popolari e della terza età”;
il Regolamento regionale 25 luglio 2018, n. 8, recante “Modalità per la concessione di 

popolari e della terza età in attuazione della legge regionale 26 luglio 2002, n 14”

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 



                                                                                                                                100423Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

Il presente provvedimento comporta una spesa di € 150.000,00 a carico del Bilancio di 

finanziare con lo stanziamento sul capitolo di spesa U0911040 (“Interventi a sostegno delle 
attività svolte dalle Università Popolari e della Terza Età”. Art.10 L.R. 14/2002, come si 

Codice UE: 8 Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea.

€ 75.000,00 € 75.000,00

di approvare l’Allegato A) “Piano di riparto dei contributi in favore delle Università 
Popolari e della Terza Età per l’anno accademico 2025/2026”, definito ai sensi 
dell’art. 8 della Legge regionale n. 14/2002,

che, ai sensi dell’art. 10 della Legge regionale n. 14/2002, il riparto dei 
contributi finanziari alle UTE di Puglia per l’a.a. 2025/2026, pari alla somma di euro 
150.000,00, trova copertura sul capitolo di spesa U0911040 “Interventi a sostegno 

elle attività svolte dalle università popolari e della terza età” del Bilancio 2025

nella Sezione “ ” del 

alla Dirigente della Sezione Istruzione e Università l’adozione degli atti 
consequenziali per l’attuazione del presente provvedimento, ivi compreso l’impegno 



100424                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

sensi dell’art delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

IL RESPONSABILE E.Q. “Promozione dell’offerta scolastica, UTE, Comunicazione 
istituzionale”: (dott. Aga

IL DIRIGENTE della Sezione “Istruzione e Università”: (arch. Maria Raffaella Lamacchia)

IL DIRETTORE di Dipartimento “Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione”: (Avv. Silvia 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore 

Agata Rodi
18.11.2025 17:01:09
GMT+01:00

Maria Raffaella
Lamacchia
18.11.2025
17:40:10
GMT+01:00

Silvia Pellegrini
18.11.2025 18:21:01
GMT+01:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
18.11.2025
18:48:41
UTC



                                                                                                                                100425Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

i dell’art. 79, co. 5 della 

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 19/11/2025 14:22
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



100426                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

er l’anno accademico 2025/2026

– € € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €
€ € €



                                                                                                                                100427Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   


